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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Дикорастущие растения до настоящего времени

являются важной сырьевой базой для производства многих лекарственных

препаратов. Поэтому поиск новых сырьевых источников природных

биологически активных веществ (БАВ) является актуальным.

Виды рода Salix L. (Ива) представляют значительный интерес, издавна

используются в народной медицине как противовоспалительное и

жаропонижающее средства.

В настоящее время кора ивы белой включена в Британскую (2009),

Германскую (1991) фармакопеи, а также в Американскую травяную фармакопею

(1999), а кора и однолетние побеги ивы волчниковой (S. daphnoides Vill.),

пурпурной (S. purpurea L.), ломкой (S. fragilis L.) в Европейскую Фармакопею

(ЕФ) (2005). За рубежом кора ивы входит в состав лекарственных средств (ЛС).

Так, на фармацевтическом рынке Германии зарегистрировано три ЛС и более

десяти гомеопатических препаратов, а во Франции – пять ЛС, содержащих кору

ивы.

В последние годы в России зарегистрировано более 90 наименований

биологически активных добавок к пище (БАД), в основном, зарубежного

производства и только одно ЛС, содержащее кору ивы белой – «Инсти», который

в настоящее время переименован в «Линкас ОРВИ» (производство Пакистан).

Анализ номенклатуры БАД и ЛС показал, что в их состав входит

измельченная кора или сухой экстракт коры ивы белой. В тоже время, О.О.

Хитевой (2012) и Т.М. Дементьевой (2016) на примере побегов ивы белой, ивы

пурпурной, ивы вавилонской и ее гибрида с ивой белой установлено, что

однолетние побеги имеют более обогащенный химический состав БАВ, чем кора

и листья отдельно. Этими авторами показано, что противовоспалительная

активность порошков побегов изучаемых видов ив оказалась сопоставимой с

отваром и порошком коры ивы белой и препаратами сравнения:

ацетилсалициловой кислотой (АСК) и диклофенаком натрия, что может являться
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предпосылкой для более глубоких дальнейших исследований побегов других

видов ив, произрастающих в России, и в частности на Северном Кавказе.

Применение однолетних побегов расширит базу лекарственного растительного

сырья (ЛРС) и уменьшит вред, который наносится растению при сборе коры.

В России накоплен богатейший опыт по выращиванию и переработки ив.

Многочисленные исследования по выявлению площадей естественных зарослей

ив, произрастающих в различных регионах нашей страны, приведены в работах

известных ученых – саликологов: А.К. Скворцовым, О.И. Недосеко, И.В.

Беляевой, Ю.П. Хлоновым, А.А. Афониным, Е.Т. Валягиной-Малютиной и др.

В связи с тем, что многие авторы считают, что одним из широко

распространенных видов, который обеспечивает быстрый и высокий прирост

фитомассы является ива трехтычинковая (S. triandra L.), именно данный вид ивы

был выбран в качестве объекта исследования.

Степень разработанности темы исследования. Изучением химического

состава, в основном, коры ивы трехтычинковой как за рубежом, так и в России

занимались: Б.И. Бормотов, О.Э. Оразов, Р.Ю. Фаррахов, И.Ф. Мазан, Г.Н. Субоч,

В.А. Кулак, В.Л. Шелюто, M. Vanhaelen, L. Pobłocka-Olech, P. Kenstavičienė и др.,

исследования которых касались определению дубильных веществ (ДВ),

фенологликозидов (ФГ) и флавоноидов.

Химический состав ивы трехтычинковой, произрастающей на Северном

Кавказе, изучался В.А. Компанцевым (1970), которым в листьях обнаружены

флавоноиды (рутин, кверцетин), в коре - фенольные гликозиды (салицин,

триандрин). О.О. Хитевой в коре ивы трехтычинковой обнаружены

фенологликозиды, флавоноиды, фенолокислоты (ФК), дубильные вещества. Нами

не найдены сведения, касающиеся изучения химического состава побегов ивы

трехтычинковой, растущей на Северном Кавказе.

Побеги ивы трехтычинковой представляют интерес как самостоятельное ЛС

для приготовления отваров, так и для использования в виде порошка для

перорального применения. Вполне вероятно, что определенное положительное

фармакологическое действие могут оказывать и другие биологически активные
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вещества, которые до сих пор не изучались в иве трехтычинковой, а именно

пигменты, полисахариды, аминокислоты, макро- и микроэлементы. В Российской

Федерации ива не является фармакопейным растением, включение ее в

Государственную Фармакопею (ГФ) особенно актуально, благодаря выраженному

фармакологическому действию, наличию больших сырьевых запасов и

возможностью культивирования в различных эдафо-фитоценотических условиях.

Цель работы – фармакогностическое изучение ивы трехтычинковой,

произрастающей на Северном Кавказе, обоснование возможности использования

однолетних побегов для получения лекарственных средств.

Поставленная цель может быть достигнута с помощью решения следующих

задач:

 определить состав БАВ, характерных для ивы трехтычинковой,

растущей на Северном Кавказе, используя современные методы анализа;

 изучить динамику накопления БАВ в сырье в зависимости от времени

сбора и места произрастания (побеги без листьев, побеги, листья). Установить

сроки заготовки;

 провести исследования по стандартизации и разработке проектов

фармакопейной статьи (ФС) на сырье «Ивы трехтычинковой побеги» и

инструкции по сбору и сушке побегов ивы трехтычинковой;

 определить фармакологическую активность порошка однолетних

побегов ивы трехтычинковой;

 изучить возможность деконтаминации порошка побегов ивы

трехтычинковой и его технологические характеристики.

Научная новизна. Впервые проведен комплексный химический анализ

побегов ивы трехтычинковой, растущей на Северном Кавказе.

С помощью таких современных методов анализа, как тонкослойная

хроматография (ТСХ), спектрофотометрия (СФМ), капиллярный зонный

электрофорез (КЗЭ), высокоэффективная жидкостная хроматография (ВЭЖХ),

мицеллярная электрокинетическая хроматография (МЭКХ) изучены фенольные

соединения ивы трехтычинковой, идентифицированы флавоноиды (рутин, причем

лютеолин и нарингенин впервые), фенольные гликозиды (триандрин, салидрозид
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впервые), фенолкарбоновые кислоты (хлорогеновая, неохлорогеновая,

цикориевая, коричная и феруловая кислоты), конденсированные дубильные

вещества (катехин, эпикатехин, эпигаллокатехингаллат), а также танин и галловая

кислота.

Определено количественное содержание суммы флавоноидов в побегах и

листьях, фенологликозидов (салидрозида и триандрина), фенолкарбоновых

кислот, дубильных веществ в пересчете на танин, органических кислот.

Впервые в побегах ивы трехтычинковой обнаружены 16 аминокислот, из

них 7 незаменимых для организма человека. Преобладающими в однолетних

побегах являются моноаминомонокарбоновые кислоты: аспарагиновая,

глютаминовая кислоты и лейцин. Найдено содержание свободных аминокислот в

побегах.

Впервые с помощью спектрофотометрического метода определено

содержание хлорофиллов в листьях ивы трехтычинковой в зависимости от места

произрастания и сезонных факторов, а также с использованием различных

экстрагентов изучены такие пигменты, как каротиноиды, ксантофилл и феофитин.

Показано, что при сушке и хранении сырья, кроме хлорофиллов, накапливается и

значительное содержание феофитина. Количественно определена сумма

каротиноидов и ксантофиллов.

Атомно-эмиссионным методом в побегах ивы трехтычинковой обнаружены

8 микро- и 6 макро-эссенциальных элементов, 7 условно-эссенциальных

микроэлементов.

Из побегов ивы трехтычинковой выделены полисахариды, определено

количественное содержание пектинов, водорастворимых полисахаридов (ВРПС) и

гемицеллюлозы.

С помощью проведенных фармакологических исследований порошка

побегов ивы трехтычинковой выявлено наличие противовоспалительных свойств,

сопоставимых с порошком коры ивы белой и кислотой ацетилсалициловой.

Проведены морфолого-анатомические исследования цельных побегов ивы
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трехтычинковой, а также их порошка, выявлены диагностические признаки,

которые позволят проводить идентификацию сырья.

Показана целесообразность подтверждения подлинности побегов ивы

трехтычинковой по идентификации фенологликозидов (триандрина и

салидрозида), флавонолгликозида (рутина) и ДВ, а также стандартизации по

количественному содержанию флавоноидов и ДВ. Определены оптимальные

условия количественной экстракции из сырья фенологликозидов и ДВ,

адаптированы методики их определения в сырье. Предложенные методики

валидированы по показателям: линейность, правильность и прецизионность.

Изучение динамики накопления дубильных веществ и флавоноидов в сырье,

собранном в 2013 - 2015 гг, позволили определить сроки его заготовки.

Новизна проведенных исследований подтверждена патентом «Способ

получения противовоспалительного средства» на основе ивы белой, ивы

пурпурной и ивы трехтычинковой» (Патент № 2582225).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость. Получены новые данные по морфолого-анатомическим признакам и

по химическому составу побегов ивы трехтычинковой. Выявлены

диагностические признаки исследуемого вида. Определено количественное

содержание биологически активных веществ (фенологликозиды, флавоноиды,

дубильные вещества, фенолкарбоновые кислоты). Экспериментально-

практический материал, представленный в работе, может служить теоретической

базой для исследования и создания лекарственных средств на основе сырья «Ивы

трехтычинковой побеги».

Практическая значимость. Благодаря всестороннему исследованию

побегов ивы трехтычинковой, может быть увеличена сырьевая база

лекарственных растений для научной медицины. Сбор побегов даст возможность

не только расширения сырьевой базы лекарственного растительного сырья, но и

позволит снизить как ущерб, наносимый растению при заготовке коры, так и

трудоемкость процесса заготовки. Разработан проект ФС «Ивы трехтычинковой

побеги», апробированный на кафедре фармации ФГБОУ ВО СОГМА МЗ РФ и
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«Инструкция по сбору и сушке побегов ивы трехтычинковой», апробированная

ООО «Витаукт-пром», Республика Адыгея. Методики идентификации

фенологликозидов и количественного определения рутина внедрены в учебный

процесс аспирантов Пятигорского медико-фармацевтического института (ПМФИ)

– филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и фармацевтического

факультета Кубанского ГМУ.

Методология и методы исследования. Методологическая основа

построена на информационном поиске и анализе литературных данных по выбору

перспективного объекта исследования. В качестве основных методов

физического, химического и физико-химического анализа использовали

тонкослойную хроматографию с видеоденситометрией, высокоэффективную

жидкостную хроматографию, капиллярный зонный электрофорез,

спектрофотометрию, макроскопический и микроскопический анализ, которые

просты в выполнении, экспрессны и объективны. Использованы также способы

деконтаминации ЛРС и методики определения противовоспалительной

активности и ульцерогенного действия.

Положения, выдвигаемые на защиту:

1. результаты исследования химического состава побегов ивы

трехтычинковой;

2. результаты морфолого-анатомического исследования побегов изученного

сырья ивы, диагностические признаки сырья;

3. разработка методик идентификации и количественного определения БАВ

сырья побегов ивы трехтычинковой. Результаты установления норм качества

сырья;

4. обоснование возможности использования порошка побегов ивы

трехтычинковой в качестве перорального противовоспалительного средства.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Полученные результаты достоверны, благодаря наличию большого объема

экспериментальных исследований и использования современных методов анализа

и их статистической обработки, что позволило получить воспроизводимые
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результаты. Фрагменты диссертационной работы были доложены на научно-

практических конференциях «От растения к препарату: традиции и

современность» (23-24 апреля 2014 г, Москва), «Молодые ученые и фармация

XXI века» (11-12 декабря 2014 г, Москва), «Изучение лекарственных растений»

(март 2015 г, Пятигорск), «Современная фармация: проблемы и перспективы

развития» (29-30 мая 2015 г, Владикавказ), «Беликовские чтения» (1-2 декабря

2015 г, Пятигорск / 6-7 декабря 2016 г), «Актуальные проблемы

экспериментальной и клинической медицины» (24-25 мая 2016 г, Пятигорск),

«Биологические особенности лекарственных и ароматических растений и их роль

в медицине» (23-25 июня 2016 г, Москва), «Фармацевтическое образование, наука

и практика: горизонты развития» (20-21 октября 2016 г, Курск), Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием, посвященная 95-

летию со дня рождения заслуженного деятеля науки РФ, доктора

фармацевтических наук, профессора Д.А. Муравьевой (22 марта 2017 г,

Пятигорск).

Связь темы с основным планом научных работ. Диссертация выполнена

в соответствии с планом научно-исследовательских работ кафедры

фармакогнозии и ботаники ПМФИ, номер государственной регистрации –

01201354514 «Фармакогностическое исследование дикорастущих и

культивируемых растений с целью расширения сырьевой базы и внедрения в

медицинскую практику».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют паспорту специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно: пункту 5 – изучение

вопросов рационального использования ресурсов лекарственного растительного

сырья с учетом влияния различных факторов на накопление биологически

активных веществ в сырье и пункту 6 – изучение химического состава

лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация

природных соединений, разработка методов выделения, стандартизации и
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контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на

его основе.

Публикации. По теме диссертации опубликована 21 работа, из них в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК – 9. Получен один патент.

Личный вклад соискателя. Автор принимал участие в постановке цели и

задач исследования, определении путей их реализации, проведении поиска

отечественных и зарубежных источников литературы и их систематизации.

Соискателем лично проведены все экспериментальные исследования,

статистическая обработка и анализ полученных результатов, оформлены статьи и

нормативная документация. Диссертация и автореферат написаны лично автором.

Объекты и структура диссертации. Диссертация представлена на 214

страницах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, 4

глав собственных исследований, заключения, списка литературы, состоящего из

195 источников, в том числе 32 иностранных, содержит 52 таблиц, 42 рисунка и 6

приложений.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. БОТАНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

И ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ ИВЫ ТРЕХТЫЧИНКОВОЙ. ПРИМЕНЕНИЕ

ИВЫ В НАРОДНОЙ И ОФИЦИАЛЬНОЙ МЕДИЦИНЕ

1.1 Ботаническая характеристика ивы трехтычинковой

Одним из перспективных растительных объектов для расширения

номенклатуры лекарственных средств, обладающих вяжущим,

кровоостанавливающим и противовоспалительным действием, являются

различные виды ивы, которые с давних времен использовались в народной

медицине, и находят широкое применение в составе различных биологически

активных добавок к пище как за рубежом, так и в России [116].

В 2009 году был определен список растений, которые имеют

первоочередное значение для включения в Государственную Фармакопею РФ,

среди которых была отмечена и ива [134].

В настоящее время в медицинской практике, в основном, используется ива

белая (Salix alba L.) [116]. Многочисленные виды ивы, которые произрастают и

широко культивируются на территории нашей страны, пока не нашли широкого

применения в медицине. Всего в России произрастает около 80 видов ивы, причем

они встречаются в различных климатических поясах, в частности на Северном

Кавказе - около 20. Комплексным изучением ив занимается особая наука –

саликология [26, 117].

В качестве объекта исследования нами взята широко распространенная и

наименее изученная на Северном Кавказе ива трехтычинковая (S. triandra L.).

Ива трехтычинковая (Salix triandra L.) – многолетнее двудомное растение,

относящееся к семейству Salicaceae (Ивовые) секции Amygdalinae. В литературе

можно встретить следующие синонимы видового названия: ива трехтычинковая,
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ива миндалелистная, белотал, белолоз. Существует 3 подвида Salix triandra L.: S.

triandra ssp. Bornmuellerii, S. triandra ssp nipponica, S. triandra ssp triandra [21, 133].

Ива трехтычинковая (Salix triandra L.) - является высоким быстрорастущим

кустарником или небольшим деревцем до 5 – 6 м высотой (рисунок 1.1).

Отличается раскидистой густой кроной, длинными прутовидными желтовато-

зелеными побегами и миндалевидными листьями. Кора старых ветвей (начиная с

диаметра 4-6 см) отслаивается неправильной формы пластинками («заплатками»),


[…]


Одна пара

железок или

гроздевидных

выростов на

границе

черешков и

пластинки

Простые,

линейные,

узколанцетные,

узкояйцевидные

или чешуйчатые

Расположение

очередное или

супротивное

Ланцетные,

линейно-

ланцетные, 5-8

см длиной (до

10 см), 0,7-0,5

см шириной,

край

волнистовыем-

чатый

Продолговато-

линейные, 7-12 см

длиной, 1-1,5 см

шириной. На

границе черешка и

пластинки листа

одна пара железок

или гроздевидных

выростов

Простые, 4-6 см

длиной, 1,5-2 см

шириной,

округлые,

яйцевидные,

эллиптические, с

обоих сторон

опушенные

(снизу более

густо);

Листорасположе-

ние очередное

Округлоэл-

липтические,

овальные 5-9

см длиной,

2,5-5 см

шириной,

черешки до 2

см длиной,

опушенные;

листораспо-

ложение

очередное
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Продолжение таблицы 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Опушение

взрослых

листьев

Сверху темно-

зеленые,

лоснящиеся, снизу

светло-серые,

опущенные

Голые, опушение

отсутствует

Опушение

отсутствует как

сверху, так и

снизу

Сверху слабое

опушение по

главной жилке

(лупа 10х),

снизу по

жилкам 2-го

порядка

Сверху зеленые

голые или

серовато-зеленые,

слабоопушенные,

снизу – снежно-

белые или

атласно-

блестящие

Снизу, а иногда и

сверху сплошь

белые от

прижатого

опушения

Сверху и снизу

слабое опушение

Сверху

зеленые, снизу

– очень

опушены,

серовато-

войлочные

Окраска

цветков,

плоды и

семена

Цветки без

околоцветника,

прицветные чешуи

однотонные;

коробочка

одногнездная,

семена с пучками

белых волосков

Очень мелкие,

однополые,

околоцветника

нет, соцветия

сережчатые;

коробочки

мелкие,

желтоватые

Тычиночные и

пестичные цветки

в сережках,

лишены

околоцветника,

завязь

одногнездная,

плод коробочка,

вскрывающаяся

по 2 швам

Цветки без

околоцветника

или

околоцветник

малозаметны,

прицветные

чешуи

двухцветные

Прицветные

чешуи

однотонные,

семена без

опушения.

Цветки

зеленоватые,

околоцветник

малозаметен

Цветки

зеленоватые, в

раздельнополых

сережках,

распускаются

одновременно с

листьями,

многосемянная

коробочка, семена

с пучком

шелковистых

волосков

Цветки без

околоцветника

или околоцветник

малозаметны,

прицветные

чешуи

двухцветные,

коробочка

одногнездная

Зеленовато-

бурые,

коричнево-

бурые,

коробочки

собраны в

сережки,

семена с

пушком

За рубежом ареал произрастания ивы трехтычинковой: Средняя и

Атлантическая Европа, Средиземноморье (отсутствует в Греции), Южная

Скандинавия (до 67° 30` с.ш.), Северный и Восточный Казахстан, Дальний

Восток, Монголия, Япония, Китай, Кавказ, Малая Азия, Северный Иран.

Изолированные популяции встречаются в Южном Иране, восточном

Афганистане, в предгорьях Копетдага. Однако географический центр ареала ивы

трехтычинковой находится в Восточной Европе, где этот вид встречается

практически на всей территории. Растение отлично произрастает во всех странах

с тёплым и жарким климатом [Афонин А.А., Фучило Я.Д., 2012].

Ареал произрастания ивы трехтычинковой в России достаточно широкий и

занимает почти всю европейскую часть, доходя на севере до линии Петрозаводск

– Вологда – Киров, и Северный Кавказ, встречается на территории Западной и

Средней Сибири (до 65° с.ш.), в том числе в бассейне реки Лены (вблизи г.

Иркутска).

Ива трехтычинковая – типичный пойменно-аллювиальный вид. Заросли ивы

трехтычинковой располагаются обычно в поймах рек, где идет накопление

аллювия, а также вдоль русел рек, по берегам проток и стариц, на песчаных косах

и отмелях. Заросли не имеют сплошного распространения, связаны с рельефом

поймы, часто разбросаны в форме куртин, полос и островов, разделенных водой

или лугом.

Заготовку побегов ивы трехтычинковой рекомендуем проводить после

цветения в июле – августе месяцах, срезая однолетние побеги длиной около 30 см.

Собранное сырье укладывают рыхлым слоем в открытую тару (ящики, плетенные

корзины) или тканевые мешки. При сборе бригадным методом и при перевозки на

дальние расстояния кузов машины должен быть оборудован стеллажами или

решетками, на которые раскладывают побеги ивы трехтычинковой.

Побеги ивы трехтычинковой рекомендуется сушить следующим образом:

сырье раскладывают тонким слоем на ткани (брезенте) или бумаге на чердаках с

хорошей вентиляцией или под навесами, периодически перемешивают. В первые

дни сырье ежедневно переворачивают для обеспечения его равномерной сушки.
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Сушат в течение 6-7 дней в защищенном от солнечного света, хорошо

продуваемом ветром, месте. После сушки сырье проверяют на излом: если побег

не гнется, а ломается, сушку следует прекратить.

Согласно требованиям фармакопейной статьи внешние признаки сырья

следующие:

Цельное сырье. Смесь побегов длиной 15-30 см, листьев (рисунок 4).

Листья очередные, черешковые, ланцетовидно-вытянутые, линейные,

узколанцетные, иногда узкояйцевидные, с заостренной верхушкой, края

мелкопильчатые, иногда завернуты вниз. С верхней стороны листья

зеленые, блестящие, слегка кожистые, с нижней – серовато-зеленые, серые

или светло-зеленые от воскового налета, слабо-опушенные, опушение

наиболее выражено по главной жилке, длиной 5-10 см, шириной – 1-2 см.

Стебли цилиндрические. Наружная поверхность побегов серая, сизая или

желтая, шероховатая, на ней обнаруживаются коричневые пигментные

пятна. Излом в центре зернисто-шероховатый, снаружи иногда

волокнистый. Запах отсутствует. Водное извлечение имеет горьковатый,

вяжущий вкус.

Рисунок 4 – Ива трехтычинковая однолетние побеги

(цельное сырье)

Измельченное сырье. Куски стеблей, листьев, проходящие сквозь сито

с отверстиями диаметром 5 мм. Цвет зеленый, светло-зеленый, иногда
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серый. Запах отсутствует. Вкус водного извлечения горьковатый, вяжущий.

Порошок. Кусочки листовых пластинок различной формы, черешков,

стеблей от зеленого до светло-зеленого и серого цвета, проходящие сквозь сито с

отверстиями размером 1 мм.

Согласно требованиям фармакопейной статьи показатели качества

следующие:

Цельное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин – не

менее 2% (альтернативная методика: рутина – не менее 1,8%); дубильных

веществ в пересчете на танин – не менее 3,5%; влажность – не более 12%; зола

общая – не более 7%; зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте – не

более 2%; измельченность сырья – частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 3 мм - не более 5%; другие части растения – не более 2%; сырье,

изменившее окраску (пожелтевшее и почерневшее) – не более 5%; органическая

примесь – не более 1%; минеральная примесь – не более 1%, микробиологическая

чистота – категория 4А.

Измельченное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин

– не менее 2% (альтернативная методика: рутина – не менее 1,8%); дубильных

веществ в пересчете на танин – не менее 3,5%; влажность – не более 12%; зола

общая – не более 7%; зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте – не

более 2%; измельченность сырья – частиц, не проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 5 мм, – не более 5%; частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 0,18 мм, – не более 5%; другие части растения – не более

2%; сырье, изменившее окраску (пожелтевшее и почерневшее) – не более 5%;

органическая примесь – не более 1%; минеральная примесь – не более 1%,

микробиологическая чистота – категория 4А.

Порошок. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин – не менее

2% (альтернативная методика: рутина – не менее 1,8%); дубильных веществ в

пересчете на танин – не менее 3,5%; влажность – не более 12%; зола общая – не

более 7%; зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте – не более 2%;

измельченность сырья – частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями
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размером 1 мм, – не более 5%; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,18 мм – не более 5%; минеральная примесь – не более 1%,

микробиологическая чистота – категория 4А.

Побеги ивы трехтычинковой упаковывают в мешки тканевые продуктовые

по ГОСТ 30090-93 не более 15 кг. Тара должна быть чистой, сухой и однородной

для всей партии сырья.

В каждую транспортную упаковку должен быть вложен упаковочный лист с

указанием места, времени сбора и наименования сырья. Маркировка

транспортной упаковки должна соответствовать ГОСТ 14192-96.

Транспортируют побеги ивы трехтычинковой в соответствии с ГОСТ 6077-

80 в сухих, чистых, не имеющих постороннего запаха, крытых транспортных

средствах.

Хранить сырье необходимо на стеллажах в защищенных от прямых

солнечных лучей, сухих, чистых, хорошо вентилируемых складских помещениях,

не зараженных амбарными вредителями по ГОСТ 6077-80.

Срок годности – 2 года.
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Приложение 5

Нормы показателя «Микробиологическая чистота»

Таблица 5.1 – Требования по показателю качества ГФ XIII, ч.1,

ОФС.1.2.4.0002.15 «Микробиологическая чистота», раздел «Лекарственные

растительные средства, состоящие из одного вида сырья (фасованная продукция)

или нескольких (сборы), а также растительное сырье «ангро»»

Категория 4

А. Лекарственные растительные

средства или лекарственное

сырье «ангро», применяемые в

виде настоев и отваров,

приготовленных с

использованием кипящей воды

 Общее число аэробных микроорганизмов - не

более 107КОЕ в 1 г

 Общее число грибов – не более 105 КОЕ в 1 г

 Escherichia coli – не более 102 КОЕ в 1 г

Б. Лекарственные растительные

средства или растительное сырье

«ангро», приготовленные без

использования кипящей воды

 Общее число аэробных микроорганизмов - не

более 105 КОЕ в 1 г

 Общее число грибов – не более 104 КОЕ в 1 г

 Энтеробактерий, устойчивых к желчи, - не более

103 КОЕ в 1 г

 Отсутствие Escherichia coli – в 1 г

 Отсутствие бактерий рода Salmonella в 25 г

Категория 3.2

для приема внутрь  Общее число аэробных бактерий - не более 104

КОЕ в единице препарата/г

 Общее число грибов – не более 102 КОЕ в 1 г

 Энтеробактерий, устойчивых к желчи, - не более

102 КОЕ в 1 г

 Отсутствие энтеробактерий, Pseudomonas

aeruginosa, Staphylococcus aureus

 Отсутствие бактерий рода Proteus
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Приложение 6
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