Отзыв

на автореферат диссертационной работы Санниковой Евгении Геннадиевны на тему:
«Фармакогностическое изучение ивы трехтычинковой (*Salix triandra* L.), произрастающей на Северном Кавказе», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационная работа Санниковой Е.Г. посвящена фармакогностическому исследованию ивы трехтычинковой, произрастающей на Северном Кавказе с целью обоснования возможности использования ее однолетних побегов для получения лекарственных средств.

Виды рода *Salix* L. используются в официальной и народной медицине как противовоспалительное и жаропонижающее средства. В настоящее время кора ивы белой включена в Британскую, Германскую, Американскую фармакопеи, а кора и однолетние побеги и. волчниковой, и. пурпурной, и. ломкой - в Европейскую Фармакопею. В России зарегистрировано более 90 наименований биологически активных добавок к пище и одно лекарственное средство, содержащее кору и. белой, и все они зарубежного производства. Отечественных лекарственных средств на основе сырья растений рода Ива в настоящее время не зарегистрировано

В России накоплен богатейший опыт по выращиванию видов рода *Salix* L. и установлено, что одним из широко распространенных видов, обеспечивающих быстрый и высокий прирост фитомассы, является ива трехтычинковая (*S. triandra* L.). Отечественными учеными исследовался химический состав и. трехтычинковой, произрастающей на Северном Кавказе, в листьях обнаружены флавоноиды (рутин, кверцетин), в коре - фенольные гликозиды (салицин, триандрин), фенологликозиды, флавоноиды, фенолокислоты, дубильные вещества. Однако к настоящему времени побеги и. трехтычинковой (включающие листья и стебли) не подвергались детальному комплексному фармакогностическому исследованию. В связи с этим актуальным является исследование и. трехтычинковой, произрастающей на Северном Кавказе.

Целью диссертационной работы Санниковой Е.Г. было установление возможности использования побегов ивы трехтычинковой, произрастающей на Северном Кавказе в качестве источника биологически активных веществ и фитопрепаратов.

Для достижения поставленной цели автором решен целый ряд задач и получены новые сведения для данного вида сырья. С помощью современных методов анализа: тонкослойная хроматография (ТСХ), спектрофотометрия (СФМ), капиллярный зонный электрофорез (КЗЭ), высокоэффективная жидкостная хроматография (ВЭЖХ), мицеллярная электрокинетическая хроматография (МЭКХ), атомно-эмиссионная спектрометрия впервые проведены исследования фенольных соединений побегов ивы трехтычинковой. Идентифицированы флавоноиды (рутин, лютеолин и нарингенин, последние два - впервые), фенольные гликозиды (триандрин, салидрозид впервые), фенолкарбоновые кислоты (хлорогеновая, неохлорогеновая, цикориевая, коричная и феруловая кислоты), конденсированные дубильные вещества (катехин, эпикатехин, эпигаллокатехингаллат), а также танин и галловая кислота.

Впервые в побегах ивы трехтычинковой обнаружены 16 аминокислот, из них 7 незаменимых для организма человека. Преобладающими в однолетних побегах являются аспарагиновая, глутаминовая кислоты и лейцин, а также обнаружены 8 микро- и 6 макро-эссенциальных элементов, 7 условно-эссенциальных микроэлементов.

Впервые определено содержание хлорофиллов в листьях ивы трехтычинковой в зависимости от места произрастания и сезонных факторов.

Установлена противовоспалительная активность порошка побегов ивы трехтычинковой, сопоставимая с противовоспалительной активностью порошка коры ивы белой и кислоты ацетилсалициловой.

Показана целесообразность подтверждения подлинности побегов ивы трехтычинковой по идентификации фенологликозидов (триандрина и салидрозида), флавонолгликозида (рутина) и дубильных веществ, а также стандартизации по количественному содержанию флавоноидов и дубильных веществ. Определены оптимальные условия количественной экстракции из сырья фенологликозидов и дубильных веществ, адаптированы методики их определения в сырье. Предложенные методики валидированы по показателям: линейность, правильность и прецизионность.

Новизна проведенных исследований подтверждена патентом «Способ получения противовоспалительного средства» на основе ивы белой, ивы пурпурной и ивы трехтычинковой» (Патент № 2582225).

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования не вызывает сомнений. Получены новые данные по морфолого-анатомическим признакам и по химическому составу побегов ивы трехтычинковой. Выявлены диагностические признаки исследуемого вида. Определено количественное содержание биологически активных веществ (фенолгликозиды, флавоноиды, дубильные вещества, фенолкарбоновые кислоты). Экспериментально-практический материал, представленный в работе, может служить теоретической базой для исследования и создания лекарственных средств на основе сырья «Ивы трехтычинковой побеги».

Благодаря всестороннему исследованию побегов ивы трехтычинковой, может быть расширен ассортимент лекарственного растительного сырья для научной медицины. Использование побегов в качестве сырья позволяет решать вопросы рационального использования растительных ресурсов.

Разработан проект ФС «Ивы трехтычинковой побеги», апробированный на кафедре фармации ФГБОУ ВО СОГМА МЗ РФ и «Инструкция по сбору и сушке побегов ивы трехтычинковой», апробированная ООО «Витаукт-пром», Республика Адыгея.

Методики идентификации фенолгликозидов и количественного определения рутин введены в учебный процесс аспирантов Пятигорского медико-фармацевтического института (ПМФИ) – филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и фармацевтического факультета Кубанского ГМУ.

Результаты диссертационной работы имеют высокую степень достоверности, что обеспечивается большим объемом экспериментальных данных, использованием современных методов исследования и статистической обработкой полученных данных.

Результаты диссертационной работы и основные положения представлены и обсуждены на региональных, всероссийских и международных научных конференциях, конгрессах и съездах.

По материалам диссертационной работы опубликована 21 печатная работа, в том числе 9 статей в журналах, рекомендуемых ВАК при Министерстве образования и науки РФ для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций, 1 патент РФ на изобретение.

Результаты диссертационной работы Санниковой Евгении Геннадиевны в рамках специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия соответствуют следующим областям исследований: пункту 5 – изучение вопросов рационального использования ресурсов лекарственного растительного сырья с учетом влияния различных факторов на накопление биологически активных веществ в сырье и пункту 6 – изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация природных соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе.

При анализе автореферата диссертационной работы возникли вопросы:

1. Автор исследует фармакологическую активность порошка побегов ивы трехтычинковой (цит.: При применении такой лекарственной формы, как измельченный порошок побегов ивы, в организм человека будет поступать весь комплекс БАВ сырья). При определении количественного содержания биологически активных веществ в сырье для их извлечения автором использовались различные экстрагенты, например, для извлечения фенолгликозидов использовался спирт этиловый различной концентрации, лучшим является 70%. В связи с этим возникает вопрос: С какой группой биологически активных веществ автор связывает проявление противовоспалительной активности порошка побегов ивы трехтычинковой?

2. Автор отмечает, что в побегах ивы присутствуют свободные и гидролизуемые аминокислоты (стр. 10). Как определялись гидролизуемые аминокислоты?

Замечания.

3. При расчете средних значений из трех измерений всегда указывают отклонения (\pm) от этих значений, величина которых не должна превышать 5%. В таблицах №№ 1 – 4 этого нет.

4. В таблице № 2 в столбце «найдено, %» указано соотношение сырья и экстрагента.

5. Цит.: «На границах первичной и внутренней коры расположен слой камбия, далее – клетки основной паренхимы...». Камбий всегда залегает только между проводящими тканями – ксилемой и флоэмой. Есть первичная и вторичная кора.

Вопросы и замечания не умаляют значимости диссертационных исследований, а носят уточняющий характер.

Таким образом, диссертационная работа Санниковой Евгении Геннадиевны отраженная в автореферате, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, достоверности полученных результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Санникова Евгения Геннадиевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой химии государственного образовательного
учреждения высшего образования Московской области

«Государственный гуманитарно-технологический университет»

Министерства образования Московской области

142611, Московская область, г. Орехово-Зуево, ул. Зеленая, 22

e-mail: rektorat@ggtu.ru

доктор фармацевтических наук,

15.00.02 - фармацевтическая химия и фармакогнозия

профессор

Ханина Миниса Абдуллаевна